
２０２４年度決算報告書

（令和６年度）

自　２０２４年　４月　１日

至　２０２５年　３月３１日

　公益社団法人　東洋療法学校協会



公益社団法人東洋療法学校協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 26,642,568 24,225,772 2,416,796

未収金 149,326 56,970 92,356

前払費用 2,016,825 920,192 1,096,633

流動資産合計 28,808,719 25,202,934 3,605,785

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 2,004,335 1,847,281 157,054

公益事業運用資金 67,016,928 67,016,928 0

電話加入権 80,300 80,300 0

差入保証金 2,296,080 2,296,080 0

差入保証引当預金 10,000,000 10,000,000 0

調査積立資金 3,000,000 3,000,000 0

電子教材作成事業準備資金 0 2,500,000 △ 2,500,000

記念誌発行準備資金 2,000,000 2,000,000 0

40周年記念事業準備資金 2,800,000 0 2,800,000

特定資産合計 89,197,643 88,740,589 457,054

(2) その他固定資産

リース資産 2,615,800 3,381,400 △ 765,600

その他固定資産合計 2,615,800 3,381,400 △ 765,600

固定資産合計 91,813,443 92,121,989 △ 308,546

資産合計 120,622,162 117,324,923 3,297,239

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 707,991 1,046,856 △ 338,865

預り金 273,330 299,540 △ 26,210

未払法人税等 70,000 70,000 0

未払消費税等 764,000 297,100 466,900

流動負債合計 1,815,321 1,713,496 101,825

２．固定負債

リース債務 2,615,800 3,381,400 △ 765,600

退職給付引当金 2,004,335 1,847,281 157,054

固定負債合計 4,620,135 5,228,681 △ 608,546

負債合計 6,435,456 6,942,177 △ 506,721

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 114,186,706 110,382,746 3,803,960

（うち特定資産への充当額） (87,193,308) (86,893,308) (300,000)

正味財産合計 114,186,706 110,382,746 3,803,960

負債及び正味財産合計 120,622,162 117,324,923 3,297,239

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 11,233,515 0 15,409,053 0 26,642,568

未収金 0 0 149,326 0 149,326

前払費用 1,057,360 0 959,465 0 2,016,825

他会計貸付金 0 29,721,171 0 △ 29,721,171 0

流動資産合計 12,290,875 29,721,171 16,517,844 △ 29,721,171 28,808,719

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 2,004,335 0 2,004,335

公益事業運用資金 67,016,928 0 0 0 67,016,928

電話加入権 52,677 15,096 12,527 0 80,300

差入保証金 1,432,754 468,401 394,925 0 2,296,080

差入保証引当預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

調査積立資金 3,000,000 0 0 0 3,000,000

電子教材作成事業準備資金 0 0 0 0 0

記念誌発行準備資金 0 2,000,000 0 0 2,000,000

40周年記念事業準備資金 0 2,800,000 0 0 2,800,000

特定資産合計 71,502,359 5,283,497 12,411,787 0 89,197,643

(2) その他固定資産

リース資産 1,543,322 680,108 392,370 0 2,615,800

その他固定資産合計 1,543,322 680,108 392,370 0 2,615,800

固定資産合計 73,045,681 5,963,605 12,804,157 0 91,813,443

資産合計 85,336,556 35,684,776 29,322,001 △ 29,721,171 120,622,162

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 707,991 0 707,991

預り金 0 0 273,330 0 273,330

他会計借入金 14,157,612 0 15,563,559 △ 29,721,171 0

未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

未払消費税等 0 0 764,000 0 764,000

流動負債合計 14,157,612 0 17,378,880 △ 29,721,171 1,815,321

２．固定負債

リース債務 0 0 2,615,800 0 2,615,800

退職給付引当金 1,182,564 521,122 300,649 0 2,004,335

固定負債合計 1,182,564 521,122 2,916,449 0 4,620,135

負債合計 15,340,176 521,122 20,295,329 △ 29,721,171 6,435,456

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 69,996,380 35,163,654 9,026,672 0 114,186,706

（うち特定資産への充当額） (71,502,359) (5,283,497) (10,407,452) (0) (87,193,308)

正味財産合計 69,996,380 35,163,654 9,026,672 0 114,186,706

負債及び正味財産合計 85,336,556 35,684,776 29,322,001 △ 29,721,171 120,622,162

（単位：円）

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 557,350 453,360 103,990
特定資産受取利息 557,350 453,360 103,990

受取会費 17,604,000 17,644,000 △ 40,000
正会員受取会費 16,704,000 16,744,000 △ 40,000
賛助会員受取会費 900,000 900,000 0

事業収益 42,861,476 37,810,876 5,050,600
受取監修料 7,860,899 9,014,241 △ 1,153,342
受取著作料 10,879,073 6,134,352 4,744,721
受取手数料 4,611,034 4,488,383 122,651
受取出展料 211,000 211,000 0
受取販売収益 1,120,020 1,138,500 △ 18,480
受取試験料 10,555,050 10,589,700 △ 34,650
受取負担金 60,500 60,500 0
受取参加料 4,013,900 3,559,200 454,700
受取受講料 3,550,000 2,615,000 935,000

受取補助金等 0 284,000 △ 284,000
受取民間補助金 0 284,000 △ 284,000

受取負担金 7,221,100 7,228,100 △ 7,000
セイリン 800,000 800,000 0
会員校 6,421,100 6,428,100 △ 7,000

雑収益 60,034 20,560 39,474
受取利息 30,034 560 29,474
雑収益 30,000 20,000 10,000

経常収益計 68,303,960 63,440,896 4,863,064
(2) 経常費用

事業費 55,388,913 52,007,223 3,381,690
給料手当 10,926,724 13,547,207 △ 2,620,483
退職給付費用 349,789 524,209 △ 174,420
福利厚生費 1,667,968 2,370,315 △ 702,347
会議費 2,915,341 3,156,523 △ 241,182
旅費交通費 3,267,997 3,915,631 △ 647,634
通信運搬費 672,057 622,377 49,680
減価償却費 650,760 379,610 271,150
消耗什器備品費 0 252,310 △ 252,310
消耗品費 2,448,728 2,366,483 82,245
教材費 36,300 0 36,300
新聞図書費 48,960 54,210 △ 5,250
印刷製本費 3,214,750 3,235,485 △ 20,735
光熱水料費 217,773 214,365 3,408
賃借料 7,501,641 5,890,244 1,611,397
支払リース料 691,485 1,020,684 △ 329,199
諸謝金 2,816,443 2,647,022 169,421
租税公課 1,391,115 1,271,862 119,253
支払負担金 0 54,000 △ 54,000
支払助成金 1,780,000 1,880,000 △ 100,000
支払手数料 531,980 543,280 △ 11,300
委託費 14,176,664 7,976,001 6,200,663
雑費 82,438 85,405 △ 2,967

管理費 9,041,087 9,360,550 △ 319,463
役員報酬 180,000 200,000 △ 20,000
給料手当 1,928,244 2,390,683 △ 462,439
退職給付費用 61,727 92,507 △ 30,780
福利厚生費 575,069 418,289 156,780
会議費 457,059 660,834 △ 203,775
慶弔費 143,100 100,000 43,100
旅費交通費 2,079,925 2,608,932 △ 529,007
諸会費 93,500 73,500 20,000
通信運搬費 51,600 32,948 18,652
減価償却費 114,840 66,990 47,850
消耗什器備品費 0 44,525 △ 44,525
消耗品費 127,166 133,531 △ 6,365
新聞図書費 11,610 8,790 2,820
印刷製本費 98,395 74,670 23,725
光熱水料費 38,430 37,828 602
賃借料 883,989 876,097 7,892
支払リース料 122,026 180,120 △ 58,094
保険料 22,847 18,470 4,377
租税公課 15,435 15,638 △ 203
支払手数料 92,149 88,263 3,886
委託費 1,922,067 1,225,197 696,870
雑費 21,909 12,738 9,171

経常費用計 64,430,000 61,367,773 3,062,227
評価損益等調整前当期経常増減額 3,873,960 2,073,123 1,800,837
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,873,960 2,073,123 1,800,837

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 3,873,960 2,073,123 1,800,837
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 3,803,960 2,003,123 1,800,837
一般正味財産期首残高 110,382,746 108,379,623 2,003,123
一般正味財産期末残高 114,186,706 110,382,746 3,803,960

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 114,186,706 110,382,746 3,803,960

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 557,250 557,250 0 0 0 0 0 100 0 557,350

特定資産受取利息 557,250 557,250 0 0 0 0 0 100 0 557,350

受取会費 3,520,800 3,520,800 0 0 6,689,520 0 6,689,520 7,393,680 0 17,604,000

正会員受取会費 3,340,800 3,340,800 0 0 6,347,520 0 6,347,520 7,015,680 0 16,704,000

賛助会員受取会費 180,000 180,000 0 0 342,000 0 342,000 378,000 0 900,000

事業収益 13,010,373 13,010,373 18,739,972 10,555,050 133,100 0 29,428,122 422,981 0 42,861,476

受取監修料 0 0 7,860,899 0 0 0 7,860,899 0 0 7,860,899

受取著作料 0 0 10,879,073 0 0 0 10,879,073 0 0 10,879,073

受取手数料 4,188,053 4,188,053 0 0 0 0 0 422,981 0 4,611,034

受取出展料 211,000 211,000 0 0 0 0 0 0 0 211,000

受取販売収益 1,047,420 1,047,420 0 0 72,600 0 72,600 0 0 1,120,020

受取試験料 0 0 0 10,555,050 0 0 10,555,050 0 0 10,555,050

受取負担金 0 0 0 0 60,500 0 60,500 0 0 60,500

受取参加料 4,013,900 4,013,900 0 0 0 0 0 0 0 4,013,900

受取受講料 3,550,000 3,550,000 0 0 0 0 0 0 0 3,550,000

受取負担金 6,421,100 6,421,100 0 0 800,000 0 800,000 0 0 7,221,100

セイリン 0 0 0 0 800,000 0 800,000 0 0 800,000

会員校 6,421,100 6,421,100 0 0 0 0 0 0 0 6,421,100

雑収益 38,874 38,874 0 3,981 0 0 3,981 17,179 0 60,034

受取利息 8,874 8,874 0 3,981 0 0 3,981 17,179 0 30,034

雑収益 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000

経常収益計 23,548,397 23,548,397 18,739,972 10,559,031 7,622,620 0 36,921,623 7,833,940 0 68,303,960

(2) 経常費用

事業費 37,150,791 37,150,791 2,018,359 7,365,176 8,854,587 0 18,238,122 0 0 55,388,913

給料手当 7,584,435 7,584,435 642,747 128,549 2,570,993 0 3,342,289 0 0 10,926,724

退職給付費用 242,796 242,796 20,575 4,115 82,303 0 106,993 0 0 349,789

福利厚生費 1,157,769 1,157,769 98,115 19,622 392,462 0 510,199 0 0 1,667,968

会議費 2,656,495 2,656,495 0 42,710 216,136 0 258,846 0 0 2,915,341

旅費交通費 2,927,872 2,927,872 2,018 257,763 80,344 0 340,125 0 0 3,267,997

通信運搬費 466,587 466,587 7,313 10,721 187,436 0 205,470 0 0 672,057

減価償却費 451,704 451,704 38,280 7,656 153,120 0 199,056 0 0 650,760

消耗品費 1,278,329 1,278,329 42,388 8,477 1,119,534 0 1,170,399 0 0 2,448,728

教材費 0 0 0 0 36,300 0 36,300 0 0 36,300

新聞図書費 33,984 33,984 2,880 576 11,520 0 14,976 0 0 48,960

印刷製本費 1,646,200 1,646,200 0 0 1,568,550 0 1,568,550 0 0 3,214,750

光熱水料費 151,161 151,161 12,810 2,562 51,240 0 66,612 0 0 217,773

賃借料 5,969,394 5,969,394 294,663 58,932 1,178,652 0 1,532,247 0 0 7,501,641

支払リース料 479,973 479,973 40,675 8,135 162,702 0 211,512 0 0 691,485

諸謝金 2,753,552 2,753,552 0 0 62,891 0 62,891 0 0 2,816,443

租税公課 427,083 427,083 615,165 346,484 2,383 0 964,032 0 0 1,391,115

支払助成金 1,780,000 1,780,000 0 0 0 0 0 0 0 1,780,000

支払手数料 398,365 398,365 23,823 4,764 105,028 0 133,615 0 0 531,980

委託費 6,689,310 6,689,310 173,162 6,463,362 850,830 0 7,487,354 0 0 14,176,664

雑費 55,782 55,782 3,745 748 22,163 0 26,656 0 0 82,438

管理費 0 0 0 0 0 0 0 9,041,087 0 9,041,087

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 180,000 0 180,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,928,244 0 1,928,244

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 61,727 0 61,727

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 575,069 0 575,069

会議費 0 0 0 0 0 0 0 457,059 0 457,059

慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 143,100 0 143,100

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 2,079,925 0 2,079,925

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 93,500 0 93,500

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 51,600 0 51,600

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 114,840 0 114,840

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 127,166 0 127,166

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 11,610 0 11,610

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 98,395 0 98,395

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 38,430 0 38,430

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 883,989 0 883,989

支払リース料 0 0 0 0 0 0 0 122,026 0 122,026

保険料 0 0 0 0 0 0 0 22,847 0 22,847

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 15,435 0 15,435

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 92,149 0 92,149

委託費 0 0 0 0 0 0 0 1,922,067 0 1,922,067

雑費 0 0 0 0 0 0 0 21,909 0 21,909

経常費用計 37,150,791 37,150,791 2,018,359 7,365,176 8,854,587 0 18,238,122 9,041,087 0 64,430,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,602,394 △ 13,602,394 16,721,613 3,193,855 △ 1,231,967 0 18,683,501 △ 1,207,147 0 3,873,960

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 13,602,394 △ 13,602,394 16,721,613 3,193,855 △ 1,231,967 0 18,683,501 △ 1,207,147 0 3,873,960

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 13,602,394 △ 13,602,394 16,721,613 3,193,855 △ 1,231,967 0 18,683,501 △ 1,207,147 0 3,873,960

他会計振替額 13,150,690 13,150,690 0 0 0 △ 13,150,690 △ 13,150,690 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 451,704 △ 451,704 16,721,613 3,193,855 △ 1,231,967 △ 13,150,690 5,532,811 △ 1,207,147 0 3,873,960

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 451,704 △ 451,704 16,721,613 3,193,855 △ 1,231,967 △ 13,150,690 5,532,811 △ 1,277,147 0 3,803,960

一般正味財産期首残高 70,448,084 70,448,084 95,137,579 23,426,067 △ 8,859,824 △ 80,072,979 29,630,843 10,303,819 0 110,382,746

一般正味財産期末残高 69,996,380 69,996,380 111,859,192 26,619,922 △ 10,091,791 △ 93,223,669 35,163,654 9,026,672 0 114,186,706

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 69,996,380 69,996,380 111,859,192 26,619,922 △ 10,091,791 △ 93,223,669 35,163,654 9,026,672 0 114,186,706

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

普及啓発 小計

収益事業等会計

教科書 模擬試験 会員相互扶助 共通 小計
法人会計 内部取引等消去 合計



　　 　 満期保有目的の債券・・・原価法によっている。

  (2)  引当金の計上基準

　　 　 退職給付引当金

   　　 職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

  (3)  リース取引関係

    　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を

財務諸表に対する注記

公益社団法人東洋療法学校協会

１．重要な会計方針

  (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

(単位：円) 

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　採用している。

  (4)  消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産

退職給付引当資産 1,847,281 411,516 254,462 2,004,335

公益事業運用資金 67,016,928 0 0 67,016,928

電話加入権 80,300 0 0 80,300

差入保証金 2,296,080 0 0 2,296,080

差入保証引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

調査積立資金 3,000,000 0 0 3,000,000

電子教材作成事業準備資金 2,500,000 0 2,500,000 0

記念誌発行準備資金 2,000,000 0 0 2,000,000

40周年記念事業準備資金 0 2,800,000 0 2,800,000

小　　　　　　計 88,740,589 3,211,516 2,754,462 89,197,643

合　　　　　　計 88,740,589 3,211,516 2,754,462 89,197,643

産からの充当額） 対応する額）

特定資産

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額）

退職給付引当資産 2,004,335 (0) (0) (2,004,335)

公益事業運用資金 67,016,928 (0) (67,016,928) (0)

電話加入権 80,300 (0) (80,300) (0)

差入保証金 2,296,080 (0) (2,296,080) (0)

差入保証引当預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

調査積立資金 3,000,000 (0) (3,000,000) (0)

記念誌発行準備資金 2,000,000 (0) (2,000,000) (0)

40周年記念事業準備資金 2,800,000 (0) (2,800,000) (0)

小　　　　　　計 89,197,643 (0) (87,193,308) (2,004,335)

合　　　　　　計 89,197,643 (0) (87,193,308) (2,004,335)

リース資産 3,828,000 1,212,200 2,615,800

合　　　　　　計 3,828,000 1,212,200 2,615,800

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ第3回無担保社債 17,000,000 16,520,600 △ 479,400

第3回川崎市ｸﾞﾘｰﾝﾎﾞﾝﾄﾞ5年公募公債 30,000,000 29,307,000 △ 693,000

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円) 

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

第73回日本学生支援債券 20,000,000 19,926,000 △ 74,000

合　　　　計 67,000,000 65,753,600 △ 1,246,400



　　特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

附属明細書

公益社団法人東洋療法学校協会

１．特定資産の明細

2,004,335

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 1,847,281 411,516 254,462 0



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 131,429
預金 普通預金 26,511,139

  三菱UFJ銀行 運転資金として 15,355,152
　新橋駅前支店
  三菱UFJ銀行 運転資金として 6,713,504
　学術部
  りそな銀行 運転資金として 1,707,815
　実技評価
  三菱UFJ銀行 運転資金として 761,624
　新橋駅前支店
　三菱UFJ銀行 運転資金として 1,973,044
　新橋駅前支店

未収金 149,326
その他 その他 149,326

前払費用 2,016,825
家賃前払分 事務所家賃 491,105
ＡＩＵ損害保険 企業財産保険 20,000
ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ ﾚﾝﾀﾙｻｰﾊﾞｰ、ﾄﾞﾒｲﾝ維持費 448,360
学術大会 翌年度学術大会費用前払分 1,057,360

28,808,719

(固定資産)
  特定資産

退職給付引当資産 2,004,335
三菱UFJ銀行 退職金の支払いに備えるための預金 2,004,335
新橋駅前支店

公益事業運用資金 67,016,928
りそな銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 16,928
芝支店 事業に使用している。
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後FR 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 17,000,000

事業に使用している。
日本学生支援 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 20,000,000

事業に使用している。
川崎市5年 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 30,000,000

事業に使用している。
電話加入権 NTT 共有財産であり、公益目的保有財産として公 80,300

益目的事業会計（65.6％）、収益事業等会計
（18.8％）、法人会計（15.6％）に使用して
いる。

差入保証金 事務所保証金 共有財産であり、公益目的保有財産として公 2,296,080
益目的事業会計（62.4％）、収益事業等会計
（20.4％）、法人会計（17.2％）に使用して
いる。

差入保証引当預金 10,000,000
りそな銀行 差入保証金の引当資産として管理している。 10,000,000
芝支店

調査積立資金 3,000,000
三菱UFJ銀行 特定費用準備資金であり、調査費用に充当す 303,416
新橋駅前支店 るための積立預金
りそな銀行 特定費用準備資金であり、調査費用に充当す 2,696,584
芝支店 るための積立預金

記念誌発行準備資金 2,000,000
りそな銀行 特定費用準備資金であり、記念誌発行に充当 2,000,000
芝支店 するための積立預金

40周年記念事業準備 2,800,000
資金

三菱UFJ銀行 特定費用準備資金であり、記念事業に充当す 2,800,000
新橋駅前支店 るための積立預金

  その他固定資産
リース資産 複合機 共有財産であり、公益目的保有財産として公 2,615,800

益目的事業会計（59％）、収益事業等会計
（26％）、法人会計（15％）に使用してい
る。

91,813,443

120,622,162

(流動負債)
未払金 707,991

大塚商会 複合機保守料他 95,959
鈴木ｴｽﾃｰﾄｻｰﾋﾞｽ 清掃代 15,400
堀井公認会計士事務所 税理士顧問料 63,834
年金事務所 社会保険料法人負担分 112,924
その他 その他 419,874

預り金 273,330
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり 126,530
市区町村 職員等から徴収した住民税の預かり 146,800

未払法人税等 税務署 当年度法人税等未払額 70,000
未払消費税等 税務署 当年度消費税未払額 764,000

1,815,321

(固定負債)
リース債務 リース会社 リース債務の未払額 2,615,800
退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 2,004,335

4,620,135

6,435,456

114,186,706

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

令和 7年 3月31日現在

公益社団法人東洋療法学校協会

貸借対照表科目


